La Colecta "Et famulos", como se deduce de la historia de la misma y del uso, ha de repetirse tres veces en la Misa, aunque sea un caso único.

Este hecho no ha pasado desapercibido en el tiempo.

El año 1610, el capellán del Castillo de Milán ya presenta para su aprobación, junto con la Colecta actual, con pocas variaciones, otras dos fórmulas para las oraciones *Secreta* y *Postcommunio*, pero la Congregación no hizo caso de la sugerencia y respondió: "Lectum", como aparece en el siguiente documento:

Alli III.mi et Rmi.Signori Cardinali della Congregazione de Riti.
III.mi et Rmi.Signori.

Fratre Michel'Angelo de Castanedolo, capellano nel Castello de Milano, suplica le SS.VV.III.me li concedino gratia de poter fare stampare le infrascritte orationi.

ORATIO. (*Escritura de Mucante.*)

Quaesumus, omnipotens Deus, ut famulos tuos pontificem nostrum N., Philippum regem nostrum, Reginamque cum prole regia sibi que populo commiso, et exercitu suo, Antistitem nostrum et nos ab omni adversitate custodire digneris, pacem et salutem nostris concede temporibus, ab Ecclesia tua cunctam repelle nequitiam, gentes pagorum haereticorumque dexterae tuae potentia conterantur, fructus terrae dare et conservare digneris, navigantibusque portum salutis indulge. Per Dominum.

SECRETA. (*De mano de Mucante.*)

Munera quaesumus, Domine, oblata sanctifica, ut et nobis Unigeniti tui corpus et sanguis flant, et Pontifici N., Regique cum Reginam et sua prole, una cum populo suo ad obtinendam animarum corporumque salutem et ad agendum sibi iniunctum officium, et largiente usquequa proficiant. Per Dominum.

POSTCOMMUNIO.

Haec, Domine, oblatio salutaris famulos tuos Pontificem N., Reginamque nostrum et Reginam cum prole sua ac populo suo et exercitu suo, ab omnibus tueantur adversiss, quatenus ecclesiasticae pacis obtineant tranquillitatem, et post istius temporis decursum ad aeternam perveniant haereditatem. Per Dominum nostrum.

Y en la sesión de la misma Congregación del día 6 de marzo de 1610 fué decidido negativamente: "Lectum". (Reg. Congr. de Ritos, positio n. 2.267.)

¿Ha de mencionarse al Jefe del Estado en el Canon?

Pío V, en el Breve *Ad hoc nos Deux unxit*, del 16 de diciembre de 1570, ordenaba: "in Canone quoque Missae... Regis mentio... fieri debere", pero no habiendo la Congregación de Ritos aludido a esta concesión, ha de reputarse caducada.

Ya poco después de la divulgación del Misal por medio de la imprenta, la enumeración del nombre del Ordinario halló dificultades, como en Zaragoza, cuyo Arzobispo fué autorizado el 9 de noviembre de 1624 a obligar a su clero a nombrarle en el Canon, como prueba el siguiente documento: